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N
a svémHrádečku – cha-
lupě u Trutnova, kte-
rou považoval za kus
své identity – zemřel

dnes ráno ve spánku Václav Havel.
„V jeho poslední chvíli s ním

byla jeho manželka Dagmar a jed-
na ze sester boromejek, které se o
něj také v posledníchměsících sta-
raly,“ uvedla stručně Havlova ta-
jemnice Sabina Tančevová.
Zpráva se dostala na veřejnost v

poledne. Na Pražském hradě od
odpoledne vlají černé vlajky.
VáclavuHavlovi bylo 75 let, v le-

tošním roce se jeho zdravotní stav
opakovaně zhoršoval. Tento rok se
kvůli tomu ani nemohl účastnit
oslav pádu komunistické totality,

kdy byl v listopadu 1989 vůdčí
osobností sametové revoluce.

Hrádeček mu pomáhal
Už v srpnu se Havlův stav prudce
zhoršil, právě Hrádečekmu hodně
pomáhal, tady se nejraději zotavo-
val z opakovaných vleklých zánětů
dýchacích cest. „Venkovské klima
mu prospívalo,“ říkal jeho osobní
lékař Josef Bouzek.
Havlovy poslední dny na Hrá-

dečku znamenaly předevšímodpo-
činek na lůžku. Starala se o něj
jeho žena Dagmar a střídavě tři řá-
dové sestry boromejky.
Letošek, kdy oslavil 75 let, byl

pro Václava Havla mimořádně na-
máhavý. Jednak odcházeli kamará-

di z disentu (Jiří Gruša, Jiří Dienst-
bier a Martin Jirous), jednak hod-
ně času strávil na lůžku. Už v břez-
nu dostal akutní zánět dýchacích
cest a byl hospitalizován v pražské
Ústřední vojenské nemocnici.
Po propuštění byl dlouhodobě v

rekonvalescenci, protože byl stále
velmi unavený a vyčerpaný. Zůstá-
val v péči lékařů a manželky.
Zrovna před týdnem se posled-

ní československý a český prezi-
dent setkal s tibetským duchov-
ním vůdcem dalajlamou. „Požádal
jsem ho, aby žil ještě deset let,“
přál mu dalajlama pevné zdraví.
Zítra se mimořádně sejde česká

vláda, aby rozhodla o vyhlášení
státního smutku. „V devadesátých

letech byl symbolem, dobrou znač-
kou České republiky, kdy i váha
naší země na mezinárodní scéně
díky Václavu Havlovi byla výrazně
vyšší, než by přináleželo malé
zemi ve středu Evropy,“ reagoval
naHavlovo úmrtí premiér Petr Ne-
čas.

Klaus: Přivedl mě do politiky
Už dnes pozval prezident Václav
Klaus na Pražský hrad premiéra Pe-
tra Nečase a šéfy obou parlament-
ních komor, aby společně přichys-
tali další kroky.
Jde hlavně o přípravu velkého

státního pohřbu, na nějž přiletí
státníci z celého světa.
„Všichni víme, s jakými potíže-

mi se potýkal a jak se s nimi vyrov-
nával. On je symbolem novodobé-
ho státu. Byl neohroženým bojov-
níkem proti komunistické totalitě.
Jeho osobnost a jméno napomoh-
ly k tomu, aby se naše země rychle
začlenila mezi vyspělé, demokra-
tické země,“ řekl prezident Václav
Klaus v oficiálním prohlášení.
A připomněl, že i když spolu

měli různé spory, Havlovi hodně
vděčí za kariéru v politice.
„Osobně jsem choval vůči Václa-

vu Havlovi respekt již od 60. let,
kdy jsem měl možnost ho poznat.
Byl to také on, kdo mne v listopa-
du 1989 přizval do rodícího se Ob-
čanského fóra. Za plodné považuji
i naše stýkání se i občasné polemi-

ky, kdy jsme oba v devadesátých le-
tech zastávali nejvyšší ústavní
funkce,“ dodal Václav Klaus.
Říci, čím vším byl pětasedmde-

sátiletý Václav Havel, je na dlouho,
takže stručný výběr: básníkem,
dramatikem, esejistou, spisovate-
lem, publicistou a politikem. Letos
si splnil jeden sen: být filmovým re-
žisérem, na jaře uvedl do kin film
Odcházení podle dřívější divadel-
ní hry.
„S VáclavemHavlem odešel člo-

věk, který českému národu vrátil
důstojnost, člověk, který měl zá-
sadní podíl na získání svobody
naší země v roce 1989,“ uvedl mi-
nistr zahraničí Karel Schwarzen-
berg. Václav Dolejší

Dnes ráno zemřel v chalupě na Hrádečku muž, který vrátil Čechům a Slovákům svobodu.
Ve svém posledním rozhovoru vzkazoval svým spoluobčanům, že zase bude lépe...

Václav Havel
5. 10. 1936 – 18. 12. 2011
Česká republika ztratila svého
prvního prezidenta.
Jaká byla životní dráha
státníka, který vrátil Česko
mezi demokratické země.

Zvláštní vydání
Mimořádné vydání MF DNES

k úmrtí Václava Havla.
Životní příběh, vzpomínky

světových osobností, výroky
Václava Havla, fotografie

klíčových momentů.

Václav Havel, skromný velký muž „Například lidé nevědí, jak mě oslovovat. Někdo mi říká pane prezidente, někdo říká pane bývalý prezidente, někdo říká pane Havel, a já čekám, až někdo řekne: Pane bývalý Havel,“ řekl o své
roli exprezidenta Václav Havel v roce 2006. Od dnešního dne lze bohužel o Václavu Havlovi mluvit už jen v minulém čase. Foto: Michal Sváček, MF DNES

Slzy pro Havla

Muž, který vrátil Čechům svobodu
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V
áclav Havel. Nejznámější Čech
přelomu tisíciletí a současně
„značka“, která žije do velké
míry nezávisle na osobě bývalé-

ho českého prezidenta.
Pro některé nenapravitelný politický

idealista, pro jiné známý umělec. Ale zřej-
mě pro všechny, kdo někdy slyšeli o malé
zemi uprostřed Evropy, symbol boje proti
totalitě. Muž, který svým dílem přispěl
k pádu železné opony na konci 80. let.
Životní příběh VáclavaHavla je fascinu-

jící. MF DNES popisuje pět životních rolí
muže, který zásadně ovlivnil osudy nás
všech.

1. „Panský synek“
Václav Havel (*1936) patřil mezi
děti, o kterých jedno řčení říká, že

se narodily se stříbrnou lžičkou v puse.
„Byl jsem ‚panský synek‘ pocházející

z bohaté, a tudíž vlivné rodiny. Měli jsme
kuchařku, služebnou, zahradníka, šoféra,“
popsal Havel své první roky v knize Dálko-
vý výslech. V elitní pražské rodině Havlo-
vých bylo hned několik úspěšných byznys-
menů: Havlův dědeček, stavitel Vácslav,
vybudovalmimo jiné pražský palác Lucer-
na, otec Václav Maria zase postavil na
pražském Barrandově vilovou čtvrť a strýc
Miloš založil filmové ateliéry Barrandov,
jakýsi malý český „Hollywood“.
Havel vzpomíná, že si kvůli rodinnému

jmění v dětství od svých vrstevníků užil
svoje. „Cítil jsem se být ‚mimo‘, vyřazen,
svým povýšením ponížen. Přičtěte
k tomu, že jsem byl vypasený tlouštík a že
se mi všichni – jak je mezi dětmi zvykem –
za mou tloušťku posmívali, tím spíš, že
jim snadno mohla být i nevědomou příle-
žitostí k aktu jakési sociální msty.“
Neoblíbenost v kolektivu měla (z dneš-

ního pohledu) své plusy – Havel hodně
četl v bohaté rodinné knihovně („Už jako
desetiletý jsem četl Peroutkův Dnešek,
Čapka, Masaryka“) a přiznal, že právě po-
cit vyřazenosti ze společnosti byl moti-
vem, proč začal pozdější autor slavných
absurdních dramat psát.
Po únoru 1948 komunisté rodině tehdy

dvanáctiletého Václava Havla ukradli ma-
jetek a „velkoburžoazní“ famílii začaly
krušné časy. Jen tak tak se rodina vyhnula
nucenému vystěhování z Prahy, avšak
malý Václav i jeho bratr Ivan mohli pro
špatný třídní původ zapomenout na to,
že je komunisté nechají vystudovat.
Uprostřed tuhého teroru padesátých let

se Václav Havel začal učit tesařem, pak
přešel na práci chemického laboranta, bě-
hem které se mu přece jen podařilo dostat
na večerní gymnázium a v roce 1954 od-
maturovat. Už v této době Havel, zkoušejí-
cí psát první básničky, a dokonce i „filozo-
fickou knihu“, spoluzaložil debatní krou-
žek pojmenovaný dle ročníku narození
„Šestatřicátníci“, jehož členové vydávali
také vlastní časopis. Otec dokonce teena-
gerovi Havlovi vyjednal osobní schůzku
s pozdějšímnositelemNobelovy ceny za li-

teraturu, básníkem Jaroslavem Seifertem,
kterému Havel přinesl ukázat své první
básničky.
Po maturitě Havla z kádrových důvodů

nevzali na žádnou humanitní vysokou ško-
lu, a tak se ze strachu z vojny zapsal na stu-
dia ekonomiky dopravy na České vysoké
učení technické. Když se po dvou letech
rozhodl přestoupit na Akademii múzic-
kých umění, opět ho nevzali, a zavřeli mu
navíc dveře i na technice. Nedalo se nic dě-
lat, Havel si v letech 1957 až 1959musel od-
kroutit vojnu (vysokoškolské vzdělání na-
konec získal v roce 1966 na Divadelní fa-
kultě AMU). Tou dobou bylo jasné, že Ha-
vel se chce na plný úvazek věnovat umění.

2. Dramatik
Své první veřejné vystoupení umi-
krofonu – a hned pořádně ostré –

zažil tehdy dvacetiletý Havel v roce 1956
na aktivu mladých spisovatelů na Dobříši.
Mladík vmetl tváří v tvář předním auto-
rům oficiální literatury od řečnického pul-
tíku, jak je možné, že básnický časopis pro
mladé autory Květen pořád píše socialistic-
ký realismus a nedává víc prostoru tex-
tům, které místo komunistické ideologie
řeší bežný život lidí. Nadšená komunistic-
ká spisovatelka Marie Pujmanová Havlovi
vyčetla, že mluví o českých básnících,
když se v Maďarsku právě bojuje za zá-
chranu socialismu.
Po návratu z vojnyHavel zažil další osu-

dové setkání: otecmu dohodil práci kulisá-
ka v Divadle ABC u Jana Wericha, brzy se
pak dostal i do Divadla Na zábradlí. Havel
se rozhodl, že budemísto básniček psát di-
vadelní hry. Jeho první hra Zahradní slav-
nost měla Na zábradlí premiéru v roce
1963. A věci šly rychle. Místo mezi zástup-
ci světového absurdního dramatu Becket-
tem, Ionescemnebo Pinterem si Havel do-
kázal získat ještě do konce šedesátých let,
kdy s režimem nebyl v otevřené válce a
ohlas jeho her nebyl ovlivněn tím, že je
píše disident.
„Havel-politik se mohl mýlit, jako dra-

matik se mýlil málokdy,“ řekl divadelní
kritik Vladimír Just, který považuje Havlo-
vy hry za nadčasové. „Nemýlil se ve vizi
dneška jako světa postupné ztráty lidské
identity a jejího nahrazení automatis-
mem technokratické či humanistické frá-
ze (Zahradní slavnost, Vyrozumění, Od-
cházení), nemýlil se v popisu diktatury
verbálního kýče, moci slov, politických,
vědeckých i milostných sloganů (Horský
hotel, Largo desolato, Pokoušení), nemý-
lil se v analýze fungování mocenských
mechanismů, jejich korupční prováza-
nosti a zaměnitelnosti (Žebrácká opera,
Audience),“ vyjmenoval Just Havlovy klí-
čové hry.
Havel napsal celkem osmnáct her. Už

v 60. letech mu honoráře za jejich zahra-
niční uvedení zajistily velmi vysoký pří-
jem, a tak když se později nechal na něko-
lik měsíců zaměstnat jako dělník v pivova-
ru, jezdil do práce mercedesem (autem,
které tehdy lidé znali většinou jen z foto-
grafií v zahraničních časopisech).

3. Disident
Své nejvýznamnější předrevoluč-
ní roli – aktivního odpůrce komu-

nistického režimu – seHavel aktivně věno-
val celkem čtrnáct let.
Sám pak vzpomínal, že první výslech

na komunistické policii absolvoval někdy
ve svých sedmnácti nebo osmnácti letech
a týkal se jeho prvních literárních prací.
„Píšeš lyriku, nebo epiku?“ vybafl na začí-
najícího autora esenbák, jak později Havel
řekl v knižním životopisu Daniela Kaisera
Disident. Svazek na Havla jakožto nepřá-
telskou osobu si ale komunistická StB zalo-
žila až v roce 1965, když se jí nelíbily jeho
řeči, které podle hlášení udavačů vedl v di-
vadle, ani angažmá v literárním časopisu
Tvář. Rok nato namontovali estébáci Hav-
lovi do bytu odposlech.
Disidentem aktivně bojujícím proti

KSČ se Havel stává až později. Po útlumu,
který zažil v prvních letech po srpnové so-
větské okupaci, přichází zlomovýmoment
na jaře 1975. Tehdy Havel poslal otevřený
dopis generálnímu tajemníkovi ústřední-
ho výboru KSČ a budoucímu prezidentovi
Gustávu Husákovi.
„Naše společnost upadá do stále hlubší

krize, do krize v lecčems nebezpečnější
než všechny, jež z naší moderní historie
pamatujeme,“ napsal nejmocnějšímu ko-
munistovi v Československu v obsáhlém
dopisu, ve kterém analyzoval soudobou
společnost. Dopis otiskla přední západní
média, ale doma velký ohlas neměl.
Všiml si jej však otec vznikajícího proti-

režimního undergroundu Ivan „Magor“ Ji-
rous a ten se rozhodl, že přizve do své par-
ty tehdy už veřejně docela známého inte-
lektuála Havla, kterého však lidé kolem Ji-
rouse do té doby poněkud hanlivě nazýva-
li „opozicí s bílým límečkem“. Jirous se-
známil Havla se skupinou The Plastic Peo-
ple of the Universe, kolem které se celé
protirežimní hnutí soustředilo. Havel pro
něj byl významnou posilou. Kromě organi-
začních schopností byl důležitý i tím, že
už ho Západ znal jako autora úspěšných
divadelních her.
Když pak v roce 1976 komunistická poli-

cie „Plastiky“ pozavírala a zinscenovala
s nimi politický proces, Havel se společně
s filozofem JanemPatočkou, publicistou Ji-
řím Němcem a dalšími odhodlal k vůbec
nejvýznamnějšímu počinu disidentského
hnutí – vytvoření opoziční skupiny, kterou
podle letopočtu pojmenovali Charta 77.
Chartisté ve svém prohlášení, které roz-

zuřilo husákovský režim, nežádali nic jiné-
ho, než aby komunisté dodržovali základ-
ní lidská práva tak, jak se k tomuČeskoslo-
vensko zavázalo v mezinárodních smlou-
vách i ve vlastní ústavě. Krátce po zveřejně-
ní manifestu šel Havel poprvé do kriminá-
lu. Jeho věhlas sílí a stává se z něj českoslo-
venský disident číslo 1. Ještě před sameto-
vou revolucí je Havel poprvé navržen
na Nobelovu cenu za mír.
K roku 1977 se vztahuje i zřejmě jediné

zakolísání jinak nesmlouvavého antiko-
munisty. Z vazby tehdy Havel komunistic-
kému prokurátorovi napsal: „V případě

propuštění z vazby se vyvaruji veškeré čin-
nosti, která by mohla být kvalifikována
jako trestná (...) Rozhodl jsem se, že bych
se v případě propuštění z vazby přestal ve-
řejně politicky projevovat,“ sliboval Havel
a připojil krotká slova o tom, že si uvědo-
mil, že kritiku je nutné vyjadřovat „odpo-
vědně a realisticky“ a nedělat žádnámani-
festační gesta. Po svém propuštění se sku-
tečně vzdal funkce mluvčího Charty 77.
Vzápětí soudruzi využili Havlův krok jako
důkaz, že prominentní disident „vyměkl“.
„Musíme si uvědomit, v jaké zoufalé si-

tuaci Havel dopis psal a že jím sledoval
hlavně to, aby se dostal z vazby. Myslím
ale, že právě tento dopis byl pro Havla ur-
čitým traumatem, se kterým se v následují-
cím období potýkal,“ řekl historik Petr Bla-
žek, který neznámý dopis před dvěma lety
objevil. „Je jedním z důvodů, proč se Ha-
vel jako prezident nikdy nestal příznivcem
radikálního zúčtování s těmi, kdo udělali
s režimem nějaké kompromisy,“ dodává
historik.
Václav Havel se vůči KSČ velmi zatvrdil

a rozhodl se, že už podobnou chybu nikdy
neudělá. Když ho komunisté v roce 1979
zase zavřeli, nabídli mu, že pokud emigru-
je do USA, propustí z vězení nejen jeho,
ale i kolegy disidenty. Havel odmítl. Místo
toho vyfasoval čtyři a půl roku zamřížemi.
Právě tohle vězení mu navždy podlomi-

lo zdraví. V roce 1983 dostal těžký zápal
plic. Komunisté pak disidenta ze strachu
raději pustili. Nechtěli riskovat, že ve věze-
ní zemře, což by zřejmě vyvolalo masový
odpor.
V roce 1985 se do čela Sovětského svazu

dostal reformní komunistaMichail Gorba-
čov, který otevřeně řekl, že sovětské sateli-
ty včetněČeskoslovenskamají právo na se-
beurčení. Komunismu v Evropě zbývaly
poslední roky a v roce 1989 přišla řada
i na Jakešův československý režim.
Přesto ještě 17. listopadu 1989 nebylo

vůbec jisté, jak to celé dopadne. Neudrží
se náhodou umoci nadále KSČ, byť výraz-
ně zreformovaná?
Když 10. prosince tehdejší prezident

Gustáv Husák jmenoval „vládu národního
porozumění“ a herec Jiří Bartoška z balko-
nu Melantrichu na pražském Václavském
náměstí oznámil, že Václav Havel je dob-
rým kandidátem na příštího českosloven-
ského prezidenta, působilo to jako zpráva
z jiné planety. Demonstranti se však nápa-
du okamžitě chytili a heslem dne se stalo
„Havel na Hrad!“
„Funkci prezidenta jsem opravdu zastá-

vat nechtěl a obecnému naléhání jsem
dlouho vzdoroval,“ napsal Havel v roce
2005 v knize Prosím stručně o listopado-
vých dnech. Jen on věděl, do jaké míry
byla tato slova upřímná a do jaké míry šlo
omožnou sebestylizaci. „Já měl tehdy blá-
hovou iluzi, že budu dál tak jako dosud se-
dět ve svetru v Občanském fóru a že jed-
nou týdně zaskočím na Pražský hrad v kra-
vatě absolvovat nějaké protokolární povin-
nosti. To byl samozřejmě absolutní nesmy-
sl,“ vzpomínal Havel po letech na své teh-
dejší pojetí funkce hlavy státu.

»Byl jsem „panský
synek“, pocházející
z bohaté, a tudíž vlivné
rodiny. Měli jsme
kuchařku, služebnou,
zahradníka, šoféra.
O dětství, 1986

»Přinesl jsem Seifertovi
své první básnické
pokusy, mám dodnes
někde schován hezký
dopis, který mi pak o nich
napsal.
O setkání tehdejšího teenagera Havla
s pozdějším nositelem Nobelovy ceny
za literaturu, 1986

»Naše společnost upadá
do stále hlubší krize, do
krize v lecčems
nebezpečnější než
všechny, jež z naší
moderní historie
pamatujeme.
Havlův dopis Gustávu Husákovi, 1975

»Zcela iluzorní je
například právo na
svobodu projevu.
Desítkám tisíc našich
občanů je znemožněno
pracovat v jejich oboru
jenom proto, že zastávají
názory odlišné od názorů
oficiálních.
Prohlášení Charty 77

»V prosinci 1989 jsem
měl bláhovou iluzi, že
budu dál tak jako dosud
sedět ve svetru
v Občanském fóru a že
jednou týdně zaskočím
na Pražský hrad v kravatě
absolvovat nějaké
protokolární povinnosti.
To byl samozřejmě
absolutní nesmysl.
O představách, co obnáší funkce
hlavy státu, 2005

Václav Havel a jeho

životních
rolí5
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Už navždy zůstane historickým parado-
xem, že hlavního protikomunistického di-
sidenta zvolili novýmprezidentem 29. pro-
since 1989 ještě komunističtí poslanci.
„Když jsem sledoval rozpravu v televizi
a viděl, jak mé zvolení doporučují poslan-
ci jménem všech možných dosud říze-
ných organizací od Svazu žen až po Česko-
slovenskou lidovou armádu, měl jsem
vskutku absurdní pocity. Vždyť titíž lidé
ještě před několika dny či týdny hlasitě
schvalovalimé stíhání či věznění!“ vzpomí-
nal po letechHavel v knize Prosím stručně
s tím, že poslanci tváří v tvář davům de-
monstrujícímna náměstí podle něj ani ne-
měli jinou možnost.

4. Prezident
Jen dvaměsíce poté, co ho za pro-
tistátní činnost naposledy zatýka-

la komunistická policie, už Havel seděl
v nejvyšší státní funkci na Pražském hradě
a pronášel k občanům (tedy i ke svým ne-
dávným pronásledovatelům) dnes už le-
gendární novoroční projev.
„Čtyřicet let jste v tento den slyšeli z úst

mých předchůdců v různých obměnách
totéž: jak naše země vzkvétá, kolik dalších
milionů tun oceli jsme vyrobili, jak jsme
všichni šťastni, jak věříme své vládě a jaké
krásné perspektivy se před námi otevírají.
Předpokládám, že jste mne nenavrhli do
tohoto úřadu proto, abych vám i já lhal.
Naše země nevzkvétá,“ začal tehdy Havel.
Lidé, kteří tehdy koukali na televizi,

vzpomínají na záběry disidenta sedícího
v křesle, kde do té doby trůnili komunistič-
tí lídři, jako na naprosté zjevení. V anglic-
kymluvících zemích textHavlova novoroč-
ního projevu 1990 nedávno vyšel v knize
s názvem Projevy, které změnily svět.
Havel nezůstal jen u líbivých frází, jak je

dobře, že ti zlí komunisté konečně skonči-
li. „Všichni jsme si na totalitní systém zvyk-
li a přijali ho za nezměnitelný fakt, a tím
ho vlastně udržovali. Jinými slovy: všichni
jsme – byť pochopitelně každý v jiné míře
– za chod totalitní mašinérie odpovědni,
nikdo nejsme jen její obětí, ale všichni
jsme zároveň jejími spolutvůrci,“ pravil
nový prezident Havel.
„Pohádka“ o intelektuálovi a dramatiko-

vi, který vyhrál svůj boj s totalitním reži-
mem a téměř přes noc se stal z politického
vězně prezidentem, doslova uhranula svě-
továmédia, západní politiky, ale i Havlovy
nové kamarády z uměleckých kruhů, jako
byli zpěváci Lou Reed nebo Mick Jagger.
„V naší éře nebylo nic významnějšího

než boj za lidská práva a svobodu ve vý-
chodní Evropě a Sovětském svazu. Vy jste
zůstal věrný principům i během dlouhého
věznění a nemoci. Dnes vás tu vítáme jako
prezidenta. Jen vzácně se v historii stane,
aby síla myšlenky takhle jasně zvítězila,“
uvítala britská premiérka Margaret Tha-
tcherová novopečeného československé-
ho prezidenta v březnu 1990 ve svém sídle
v londýnské Downing Street. Měsíc před-
tím sklidil Havlův projev bouřlivý aplaus
v americkém Kongresu. Ze jména Václav
Havel se stal symbol boje proti totalitě, kte-

rý zdaleka přesahoval rozměry Českoslo-
venska.
Právě zahraniční politika se rychle uká-

zala jako státníkova nejsilnější prezident-
ská parketa. V první polovině 90. let přijeli
do Prahy Havla podpořit v politických
změnách američtí prezidenti Bush i Clin-
ton, britská premiérka Thatcherová, a tře-
ba i papež Jan Pavel II.
Z dnešního pohledu je nesporné, že

symbol jménem Havel měl zásadní vý-
znamnejen přimimořádně rychlémodsu-
nu statisíců ruských vojáku z Českosloven-
ska (1991), ale i při vstupu Česka do NATO
(1999) a v počátcích jednání o vstupu
do Evropské unie (2004).
Sympatie zprvu Havel budil také doma,

třeba i díky nekonformnímu životnímu
stylu, tak odlišnému od komunistických
papalášů před ním – neměl problém v dží-
nech a s kelímkem piva v ruce vyrazit do
„podhradí“ na rockový koncert, a projevy
k občanům rád končil neformálním po-
zdravem „Ahoj!“
Brzy se však prezident pustil do kontro-

verzních kroků, která proti němu obrátila
část veřejnosti. Už v lednu 1990 vyhlásil ši-
rokou amnestii (chtěl dát šanci na nový ži-
vot i kriminálníkům), ale mnozí z propuš-
těných se obratem vrátili zpět za mříže –
někteří i kvůli vraždám. Nevoli vzbudil
také okamžik, kdy dal Havel milost své ko-
legyni z disentu Martě Chadimové, stíha-
né za restituční podvody. Prezidentovy
apely na to, že mravnost má přednost
před „mafiánským kapitalismem“, dostal
do jiného světla prodej prezidentovy části
pražského paláce Lucerna firmě bývalého
agenta komunistické StB Václava Junka.
Havel měl stále obrovskou autoritu (na-

psal třeba preambuli nové ústavy), brzy se
však ukázaly i slabiny prezidenta-snílka,
pokud jde o schopnost uspět v prostředí
reálné politiky.
Techniku politické moci dramatik příliš

neovládal. Jeden příklad za všechny:
v roce 1990Havel bez předchozího projed-
nání s poslanci navrhl změnu státního zna-
ku i změnu názvu státu. Narazil a nepřímo
tím vyvolal „pomlčkovou válku“ se Sloven-
skem o to, jak se má postkomunistický
stát jmenovat.
Zatímco v první polovině roku 1990 bylo

Havlovo slovo téměř zákonem, už na pod-
zim začal jeho vliv v domácí politice poně-
kud slábnout. V říjnu 1990 po Havlovi pře-
vzal vedení Občanského fóra nejsilnější
protihráč, někdejší ekonom státní banky
Václav Klaus. O rok později Klaus z pravico-
vé části fóra vytvořil ODS – dodnes hlavní
pravicovou sílu v zemi. NaopakHavlovi ob-
líbenci z Občanského hnutí, kteří razili ná-
zor, že politika by se měla dělat nějak ji-
nak, než ve standardních politických parta-
jích (Havlova klasická teze o nepolitické po-
litice), propadli a ve volbách 1992 se vůbec
nedostali do parlamentu.
Nejdůležitější téma doby – transforma-

ci ekonomiky na tržní – měl pevně v rukou
Klaus. „Měl jsem daleko víc spoléhat na
svůj zdravý neodborný rozum a méně na
to, že odborníci vědí, co činí. Vzpomínám

si, jak mi leccos bylo už tehdy podezřelé,
ale neodvažoval jsem semoc křičet,“ sypal
si Havel po letech popel na hlavu v knize
Prosím stručně v narážce na tunelování,
které provázelo divoká 90. léta.
Havlovy pokusy o záchranu Českoslo-

venska nezabraly (prezident v létě 1992 na
protest proti dělení státu rezignoval). Roz-
pad federace se potom uskutečnil v režii
dvou prezidentových hlavních oponentů,
Václava Klause a Vladimíra Mečiara.
Po pádu Klausovy vlády na podzim 1997
sice Havel prosadil do kabinetu Josefa To-
šovskéhomnoho svých spojenců, ale už za
několikměsíců mu to Klaus vrátil i s úroky.
Po volbách 1998 uzavřel šéf ODS opozič-

ní smlouvu s lídremČSSDMilošem Zema-
nem, kterou společně odstřihli ostatní stra-
ny (a do velké míry i Havla) od politického
vlivu. Za čtyři roky opoziční smlouvy se
Havlovi podařil zřejmě jen jediný význam-
ný úspěch – Ústavní soud na jeho návrh
zrušil Klausovy a Zemanovy zákony, které
výrazně posilovaly velké politické strany
a oslabovaly nezávislost národní banky.
Ani občasné přehmaty a neobratnost

v domácí politice nezmenšily Havlův vel-
ký morální kredit i mezinárodní prestiž,
kvůli kterým bývá srovnáván s preziden-
tem T. G. Masarykem. Když Havel v únoru
2003 po třinácti letech končil ve funkci pre-
zidenta, podle průzkumůmu věřilo 54 pro-
cent občanů, což stačilo na místo třetího
nejpopulárnějšího politika v zemi.
Renomé morálně zásadového dramati-

ka, který by v normální demokracii pravdě-
podobně nikdy nedělal politiku, nedlouho
před Havlovým odchodem z Pražského
hradu stručně vyjádřil slavný polský reži-
sér Andrzej Wajda: „Svět nemůže být tak
zlý, když může být prezidentem člověk,
jako je Václav Havel.“

5. Odcházení
Havel rád říkal, že se v českých ze-
mích stal průkopníkem funkce ex-

prezidenta. „Například lidé nevědí, jak mě
oslovovat. Někdomi říká pane prezidente,
někdo říká pane bývalý prezidente, někdo
říká pane Havel, a já čekám, až někdo řek-
ne: Pane bývalý Havel,“ žertoval v roce
2006 v debatě s exprezidentem USA
Billem Clintonem na Kolumbijské univer-
zitě v New Yorku.
Po třinácti letech v čele státu chtěl una-

vený dramatik zvolnit. V novinách se zača-
ly objevoval titulky jako „Havel se učí za-
cházet s mobilem“ a zdálo se, že exprezi-
dent si začne užívat klidného stáří. „Potře-
buji být nějakou dobu v ústraní, být sám,
číst, promýšlet pár věcí, případně něco
psát. Rád bych cestoval,“ plánoval v rozho-
voru pro Respekt těsně předtím, než v úno-
ru 2003 opustil Pražský hrad.
Tak přesně toto se nestalo. Záhy poté,

co si Havel v centru Prahy otevřel svou ex-
prezidentskou kancelář, zjistil, že nepře-
stal být světovou celebritou první velikos-
ti. Jeho schránka dennodenně přetékala
pozvánkami na nejrůznější společenské
akce a Havlův diář byl nabitý stejně, jako
když stál v čele státu. „Bláhově jsem simys-

lel, že až skončím s funkcí, skončí tím defi-
nitivně i všechna dobrodružství mého do-
savadního života a já si budumoci jako za-
opatřený člověk bez povinností užívat ži-
vota. Byla to čirá utopie. Všechno je ji-
nak,“ popsal později svůj omyl.
Jako jednu z hlavních náplní své práce

si zvolil pomoc lidem, kteří v různých ze-
mích světa trpí podobně, jako on před ro-
kem 1990. „Musím přece vystupovat proti
totalitním režimům či diktaturám, ať na
Kubě, v Bělorusku, v Barmě či Severní Ko-
reji (...) Nemohu se nesetkávat s cizími po-
litiky, s nimiž jsem něco důležitého kdysi
prožil a s nimiž společně jsme se snažili za-
sahovat do dějin. Kdybych se tomuhle vše-
mu úplně vyhýbal, popíral bych tím celý
svůj dosavadní život,“ dodal v již několi-
krát zmíněném knižním rozhovoru Pro-
sím stručně. Například letos v květnu pře-
rušil rekonvalescenci, aby se na brífinku
přimluvil za propuštění tří politických věz-
ňů v Sýrii, Íránu a Číně.
Jedno předsevzetí si ale nedávno přece

jen splnil: vrátil se k psaní divadelních her,
a dokonce si poprvé v životě vyzkoušel fil-
movou režii. Havlova nejnovější hra
(a film) Odcházení vypráví o problémech,
které přináší odchod z vysoké státní funk-
ce do politického důchodu. Příběh, ve kte-
rém najdeme i autobiografické prvky, měl
přiznivé kritiky. Film už méně.
Ani v důchodu nepřestávalo Havla pro-

následovat špatné zdraví, se kterým bojo-
val už od roku 1996, kdymu lékaři vyopero-
vali část plíce se zhoubným nádorem.
„Dnes v noci mne najednou přepadla zim-
nice, měl jsem teplotu, bylo mi opravdu
špatně. Docelamne to vyděsilo. Každá ba-
nální viróza totižmůže být promne osudo-
vá, hned je z ní zápal plic a s ohledem
na to, že mám kus plic pryč a ještě nějaké
zamotané vzduchové trubice, lze se pak
nadít čehokoli. Už jsem několikrát takhle
umíral, ale vždycky mne z toho nějak do-
stala předevšímDáša,“ poznamenal si Ha-
vel 12. dubna 2005 do svého deníku bě-
hem návštěvy Washingtonu.
Kmarasmudnešní politiky byl Havel ote-

vřeně kritický. „Před dvaceti lety jsem řekl,
že naše země nevzkvétá. To bych dnes už
říci nemohl. Naše země vzkvétá. Ale občas
dost divně,“ řekl v televizním projevu ke 20.
výročí listopadové revoluce. „Chceme hrát
hru, ale bojíme se jí dát pravidla. Slušnosti
ubývá, krade se, a když někdo řekne, že se
krást nemá, sklidí posměch,“ pojmenoval
pocity mnoha lidí v době, kdy je česká spo-
lečnost prorostlá korupcí. Zahraniční mé-
dia dnes dokonce přirovnávají společen-
skou škodlivost korupce v Česku ke škodli-
vosti režimu před rokem 1990.
Nebyl by to však notorický optimistaHa-

vel, aby hned vzápětí ve svém projevu ne-
řekl: „I naše společnost prozírá. Bude se
postupně měnit. A už k tomu nebude na-
štěstí třeba revoluce. V roce 2029 budeme
dál. Pravda a láska musí zvítězit nad lží a
nenávistí!“ Jak kdysi řekl prezident USA
George Bush starší: „Václav Havel je člo-
věk, který nikdy nepřestal věřit, že každý
z nás může pohnout světem.“

»Předpokládám, že jste
mne nenavrhli do tohoto
úřadu proto, abych vám
i já lhal. Naše země
nevzkvétá.
Novoroční projev prezidenta
Československa, 1. 1. 1990

»Měl jsem daleko víc
spoléhat na svůj zdravý
neodborný rozum a méně
na to, že odborníci vědí,
co činí. Vzpomínám si, jak
mi leccos bylo už tehdy
podezřelé, ale
neodvažoval jsem se
moc křičet.
O svém postoji k ekonomické
transformaci, 2005

»Například lidé nevědí,
jak mě oslovovat. Někdo
mi říká pane prezidente,
někdo říká pane bývalý
prezidente, někdo říká
pane Havel, a já čekám,
až někdo řekne: Pane
bývalý Havel.
O exprezidentství, 2006

»Před dvaceti lety jsem
řekl, že naše země
nevzkvétá. To bych dnes
už říci nemohl. Naše země
vzkvétá. Ale občas dost
divně. Chceme hrát hru,
ale bojíme se jí dát
pravidla. Slušnosti ubývá,
krade se, a když někdo
řekne, že se krást nemá,
sklidí posměch. (...) Naše
společnost prozírá. Bude
se postupně měnit. A už
k tomu nebude naštěstí
třeba revoluce. V roce
2029 budem dál. Pravda
a láska musí zvítězit nad
lží a nenávistí!“
Projev ke 20. výročí listopadové
revoluce, 2009

Soudruzi, končíme! Vůdčí osoba Občanského fóra Václav Havel při jedné z demonstrací na balkoně legendárního Špalíčku v Praze na Václavském náměstí. Zvonění klíči patřilo v listopadu 1989 k jednomu ze symbolů sametové
revoluce. Měsíc nato se ze spisovatele a dramatika Havla stal po více než čtyřiceti letech první nekomunistický prezident Československa. Foto: Pavel Štecha
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„Neprezident“ s premiérem
Na podzim 1992 byl Václav
Havel „běžný občan“. V létě na
protest proti rozpadu federace
složil funkci prezidenta. Snímek
je z návštěvy na Úřadu vlády
u tehdejšího českého premiéra
Václava Klause.

Foto: Herbert Slavík, MF DNES

„Jeho zásluhu
o zakreslení našeho
státu do mapy
demokratické Evropy
uznávají jeho stoupenci
i kritici. I v tomto smyslu
se zasloužil o stát.“
Pavel Tigrid
spisovatel, 31. 1. 2003

„Není obyčejným
představitelem státu,
který je v politice
prostřednictvím některé
strany. Mnohé jeho
ideje jsou blízké mým.“
dalajlama
tibetský duchovní vůdce, 1. 2. 1990

„Nikdy jste neztratil
čest a spontánnost.“
Bill Clinton
bývalý prezident USA, 18. 9. 1998

„Přehnaným akcentem na
vnější atributy státnosti
prezidentskou funkci
poněkud monarchizoval,
ale dával tím šanci
veřejnosti k pozitivní
identifikaci se státem.“
Václav Klaus
prezident, 31. 1. 2003

„Ačkoliv to měl Václav
Havel lehčí než já,
vážím si ho.“
Karel Gott
zpěvák, 31. 5. 1999

„Během nejtemnějších
let útlaku byl inspirací
pro váš lid. Ve svých
hrách odhaloval
podvody
a nespravedlnost
totalitního režimu.“
Margaret Thatcherová
britská expremiérka, 22. 3. 1990

S Železnou lady
V září 1990 přivítali
šéf parlamentu
Dubček (zleva),
ministr zahraničí
Dienstbier a prezident
Havel v Praze
britskou premiérku
Margaret
Thatcherovou.
Nedlouho nato svůj
úřad opustila.

Foto: Michal Růžička,
MF DNES

S dalajlamou V dobách „prezidentování“ i po odchodu
z Hradu Václav Havel vytrvale podporoval politicky
pronásledované lidi na celém světě. S tibetským duchovním
dalajlamou se sešel několikrát. Snímek je z přijetí dalajlamy
na Pražském hradě. Foto: Dan Materna, MF DNES

Legendární začátek
Snímek je z 29. prosince 1989,
kdy byl Václav Havel zvolen
prezidentem. Na přehlídku
Hradní stráže dorazil v krátkých
kalhotech. „Byly moc
povytažené,“ smál se po letech
Havel. Foto: Herbert Slavík, MF DNES

S Olgou Snímek s první manželkou Olgou je z ledna 1993, kdy byl
Václav Havel po půlročním neprezidentském období a po vzniku
samostatné České republiky zvolen prvním českým prezidentem. Olga
Havlová tři roky poté zemřela na rakovinu. Prezident se pak oženil
s herečkou Dagmar Veškrnovou. Foto: Herbert Slavík, MF DNES

Havlovy výroky
O politice
»Kdysi jsem psával
komedie, ale v politice se
mi věru nechce komedii
hrát a zasazovat se tím
o to, aby se našim
spoluobčanům politika
protivila ještě víc a aby
se náš stát stával světu
nepochopitelný a směšný.
projev v Poslanecké sněmovně,
27. ledna 1998

O vlastenectví
» Jsem-li pyšný na to,
že jsem Čech a to mi stačí
k jakési pýše a
sebevědomí, pak jsem
Čech sice, ale vůl.
diskuse v Poličce, 4. listopadu 1996

O české společnosti
»Chovali jsme se jako
primusové, premianti či
rozmazlení jedináčci,
kteří mají právo se
povyšovat nad jiné a
všechny poučovat. Tato
pýcha byla prazvláštním
způsobem kombinována
s maloměšťáckým
provincionalismem, či
téměř zápecnictvím.
projev v Rudolfinu, 9. prosince 1997

O možném nástupci
»Obávám se, že mým
nástupcem bude buďto
nějaký prudký straník
vzešlý z lůna mocné
strany schopné zajistit
jeho podporu i u jiných,
anebo nějaký stařík, který
je sice báječný a vzdělaný
člověk, ale nemá tak
velkou politickou váhu,
autoritu či vůbec
politický názor, že je
přijatelný všem.
ČT1, 13. června 1998

O svých pochybách
»Mám skutečně
každým dnem ze všeho
větší trému, stále víc se
bojím, že to či ono
nezvládnu či zkazím...
stále častěji se bojím, že
páchám v dobré víře
stále větší chyby.
projev na Univerzitě města New York,
20. listopadu 2002

O rozpadu federace
»Myslím, že rozdělení
Československa na dva
státy bylo také
způsobem, jak se
navzájem usmířit.
Le Figaro, 29. 11. 2000

Audience u papeže
Papež Jan Pavel II.,
který je vedle Havla
dalším symbolem
pádu železné opony,
přijel poprvé do
Česka podpořit
politické změny
na jaře 1990.
V pražských ulicích ho
vítaly davy lidí. Havel
mu to oplatil mimo
jiné návštěvou
Vatikánu v roce 1999
(na snímku) Foto:

Herbert Slavík, MF DNES
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V
yčerpaný natáčením své-
ho filmu a v nepříliš dob-
ré zdravotní kondici se-
děl bývalý prezident na-

proti mně ve své kanceláři v praž-
ské Voršilské ulici. Část rozhovoru
vznikla na jeho přání předem a pí-
semně, část jsme teď doplňovali
při osobním setkání. Často dlouze
přemýšlel nad správnými slovy,
často byl ve svých odpovědích vel-
mi strohý. Vědom si možného do-
padu svých výroků. Občas nahlas
zapřemýšlel, zda se v dané věci
pouštět do další veřejné bitvy.

Z čeho jste měl v roce 2010 vel-
kou radost?
Potvrdilo se, že náš politický systém
je otevřený. Mohou vznikat a prosa-
dit se nové strany, lidé pochopili, že
nemusí volit jen strany, ale mohou
kroužkováním ovlivnit i pořadí na
kandidátkách, na různých úrovních
vznikají různé koalice. Zabetonova-
ný tedy ten systém není. Nikdo
nemá funkci automaticky a navždy.
To je zajisté dobré.

Řadíte mezi pozitivní zprávy
roku 2010 i výsledky voleb do Po-
slanecké sněmovny?
Nový parlament samozřejmě hod-
notit nemůžu. Dobré snad je, že ni-
kdo není a zřejmě ani v budoucnu
nemůže být odkázán na těsnou vět-
šinu. Špatné je, že tam je opět sku-
pina lidí, kteří si pletou zasedání
s nějakou televizní estrádou.

Kdo například?
Například pan doktor Rath.

Před volbami jste prohlásil: „Ne-
volám po žádné revoluci, ale men-
ší otřes, který by vynesl nahoru
nové lidi, by asi už neškodil.“ Byl
to dostatečný otřes?
Radikální a na první pohled zjev-
nou změnu k lepšímu výsledky vo-
leb asi ještě nepřinesly, spíš na
mne působí jako předehra něčeho
dalšího.

Čeho?
Myslím si, že tady existuje velké
množství lidí, kteří by znamenali
opravdu čerstvý vzduch a vrátili po-
litice určitou autoritu ve společnos-
ti. Zatím se jim ale, zdá se, moc do
politiky nechce.

Do Sněmovny se přece dostaly
dvě nové strany, TOP 09 a Věci ve-
řejné.
To je jistě dobré, ale není to ještě
to, co bych považoval za zlom k lep-
šímu.

Vy sám jste v posledních volbách
a předpokládám, že i v těch minu-

lých, podporoval a volil Stranu ze-
lených. V posledních volbách neu-
spěla. Připouštíte, že se svým
vládním angažmá v minulém ob-
dobí, vnitřní rozhádaností a per-
sonálními otřesy před lidmi příliš
dobře nezapsala?
Pokud vím, tak skoro všude vznik
zelených stran a hnutí byl prová-
zen značnými zmatky. Jsou to zřej-
mě porodní bolesti vyvolávané
mimo jiné tím, že zelená hnutí se
dost liší od stran tradičních. Dávají
totiž najevo, že jsou vyšší hodnoty
než jen okamžitý, přímý a viditelný
hospodářský prospěch. Důležité
ovšem je, že bez ohledu na úspě-
chy či neúspěchy zelených stran
prosakují zelenémyšlenky i do pro-
gramů ostatních stran, a tím i do
politiky státu. U nás bohužel dale-
ko pomaleji než ve „starých“ demo-
kraciích.

Má Nečasova vláda vaši důvěru ve
svém snažení v boji s korupcí?
O svém antikorupčním zápalu mě
tato vláda zatím příliš nepřesvědči-
la.

Když jste 30. listopadu přišel na
pražský magistrát podpořit obča-
ny protestující proti nově vzniklé
koalici ODS a ČSSD, skandovalo
se tam: „Václav Havel! Václav Ha-
vel!“ Připomnělo vám to listopad
1989? Opět jste byl pro ty lidi ja-
kousi nadějí.
Stává se mi to často. Vždycky zno-
vu se tomu divím. Těší mne to po-
chopitelně, každýmuž je trochu je-
šita, ale zároveň se dost stydím, a
tak se někdy trochu ukrývámči sna-
žím být nenápadný. Tím spíš, že
většinou nemohu splnit naděje do
mne vkládané.

Při vzpomínce na revoluci 1989
jste v listopadu 2010 uvedl: „Je ti-
síc a jedna věcí, s nimiž nejsem
spokojen, ale to nic nemění na
tom, že ten základní směr je
správný.“ Co vás štve nejvíc?
Propast mezi politikou a veřejnos-
tí. Neschopnost chytat šejdíře ama-
fiány, kteří uprostřed domovní pro-
hlídky odcházejí do Afriky. Neúcta
ke krajině a vůbec k půdě. Impo-
tentní architektura. Velká chuť do-
bývat zemi a budovat nepotřebné
elektrárny. Pražské mostecké věže
obalené po léta reklamou. Blábole-
ní vůdce pražské ODS. Nadvláda
bulvárních médií. A tak dále. A tak
dále.

Vím, že se nerad pouštíte do ko-
mentování kroků vašeho nástup-
ce ve funkci prezidenta Václava
Klause. Přesto se zeptám: je něco,
za co byste mu v poslední době za-

tleskal? V čem jste mu dal za prav-
du?
Máme podobný názor například
na ponechání Slovanské epopeje
v Moravském Krumlově.

Co byste mu vyčetl? I když tahle
otázka spíš zůstane bez odpovědi.
Pletu se?
Nepletete.

Začíná se rozjíždět diskuse o příš-
tí hlavě státu. Vypadá to, že politi-
ci přenesou volbu z parlamentu
na občany. Věříte tomu? Co pří-
mé volbě říkáte jako prezident
vzešlý ze čtvera nepřímých voleb?
Přímá volbamá smysl v tom, že vy-
važuje ústavní a politický systém:
aspoň jedna součást moci má na-
prosto jiný typ legitimity než všech-
ny ostatní. Myslím, že kompetence
prezidenta není vůbec třeba roz-
množovat, stačí ty jsoucí přesněji
formulovat. Nevěřím, že ústavní zá-
kon o přímé volbě prezidenta bude
někdy přijat. Copak si tak pěknou
kompetenci nechá někdo vzít?

Zhruba před rokem jste zauvažo-
val, že by dobrým prezidentem
byl Šimon Pánek z Nadace Člověk
v tísni. On však řekl, že by takový
post nepřijal. Jakého správného
kandidáta na prezidenta vidíte
dnes? Je mezi jmény, která sklo-
ňují politici: Karel Schwarzen-
berg? Jan Švejnar? Přemysl Sobot-
ka?
Z vaší nabídky bych vybral Karla
Schwarzenberga. Ale po něm by už
opravdu měla přijít nová – Pánko-
va – krev.

Pane prezidente, před třemi lety
jste dokončil poslední divadelní
hru Odcházení. Teď jste ji zfilmo-
val. Co vás v současné době nej-
víc zaměstnává?
To filmování bylo pro mne velké
dobrodružství. Netušil jsem, kolik
je kolem toho nimravé práce. Za-
tím mne to hodně pohlcuje, stěží
to slaďuji se svými „exprezidentský-
mi“ povinnostmi. Chtěl bych na-
psat ještě jednu divadelní hru, tro-
chu na nimyslím, a tím bych nejra-
ději skončil. Jen nějaké ty exprezi-
dentské povinnosti mi už asi zůsta-
nou do smrti. Mým snem nicméně
je, že už nebudu mít před sebou
žádnou práci, budu jen tak sedět
na dvoře Hrádečku, dívat se do
keřů a přemítat.

O čem bude nová hra?
Rád bych ji napsal v létě, až dodě-
lám film. Obrysovitě ji mám v hla-
vě, ale zatím je ta představa tak ml-
havá, že se zdráhám o ní vůbec
mluvit. Jiří Kubík

Václav Havel jako prezident rozhovory s novináři šetřil, jako bývalý prezident je
neposkytoval takřka vůbec. Loni před Vánocemi, v době rostoucí nespokojenosti
veřejnosti s vládní politikou, udělal výjimku. Zde je část rozhovoru pro MF DNES.

„Když Havel obviňuje
Gorbačova, že je
pupeční šňůrou spojen s
antidemokraty, pak s
tím musím nesouhlasit.
Počkám na omluvu.“
Michail Gorbačov
sovětský exprezident, 7. 10. 1993

„Čekat od něho opatrné
taktizování je absurdní.
Na to vždy byl příliš
angažovaný. Proto
irituje ty, kteří si
nadstranickost pletou
s politickou impotencí.“
Lída Rakušanová
publicistika, 31. 1. 2003

„Svět nemůže být tak
zlý, když může být
prezidetem člověk,
jako je Václav Havel.“
Andrzej Wajda
polský režisér, 9. 4. 2001

„Tragédií je, že náš stát
panu prezidentovi
nechce rozumět. Tedy
politici. Prostý lid mu
důvěru stále dává, ten
s ním v tom vlaku jede.“
Otakar Motejl
bývalý ombudsman, 9. 3. 2002

„Myslím, že vám bude
moc chybět. Havel je
velká mezinárodní
osobnost. Je znám jako
vizionář a humanista.“
Madeleine Albrightová
bývalá ministryně zahraničí USA,
23. 11. 2002

„Pan prezident prošel
ve druhém kole o jeden
hlas. Byl to můj hlas.
Kdybych já prošel o
jeden hlas, choval bych
se patrně velmi
skromně.“
Miloš Zeman
bývalý premiér, 9. 3. 1998

Šeptání s Bushem
S americkým prezidentem
GeorgemW. Bushem před
oficiálním fotografováním
během pražského summitu
NATO v listopadu 2002.
Státníci pojali akci i jako
rozloučení s odcházejícím
prezidentem Havlem.

Foto: Herbert Slavík, M DNES

Odcházení z Hradu
K odchodu z funkce hlavy
státu přichystala Dagmar
Havlová svému muži
překvapení – sezvala do
Národního divadla přední
české umělce, kteří koncem
ledna 2003 uspořádali večer
na počest Václava Havla.

Foto: David Neff, MF DNES

První dámy O své druhé
ženě Havel řekl, že je jeho
strážným andělem, který mu
během jeho nemocí
zachránil život. Snímek je
z roku 2002, kdy Dagmar
Havlová sezvala do Lán
manželky světových
státníků, kteří tehdy přijeli
do Prahy na summit NATO.
Foto: Nguyen Phuong Thao, MF DNES

Můj sen? Už žádná
práce, dívat se
do keřů a přemítat
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Havlovy výroky
O politice
»Bez divadelna
a dramatična se politika
neobejde. Ale právě
dramatično a divadelno
v politice může být i tím
nejúčinnějším nástrojem
její zvrhlosti.
projev při udělení čestného doktorátu
AMU, 4. 10. 1996

O privatizaci
» Potrvá dlouho, než
pod pojmem podnikatel
budeme vidět tvůrčího
člověka, který něco
dobrého dělá v obecný
prospěch. Je pravda, že
toho nemuselo být tolik
vytunelováno – je to
odhadováno na 400
miliard. Tak velký prostor
podvodníkům a šejdířům
nemusel být dán.
MF DNES, 30. 9. 1999

O elektrárně Temelín
» Jestli si něco vyčítám
jako vůbec největší
chybu, co jsem za deset
let prezidentství udělal,
tak to, že jsem v roce
1990 ostře nevystoupil
proti stavbě Temelína.
Český rozhlas, 9. 11. 2000

O mafiánech
»Mám-li být
prezidentem alespoň
ještě nějaký čas, nemohu
nevidět nebezpečné
prvky čehosi, co nazývám
mafiánským
kapitalismem. Nemohu
nevidět věci svědčící
o propojení nepříliš
poctivých ekonomických
aktivit s některými
politickými kruhy, se
státní správou, jejich
pronikání do médií.
ČT1, 24. 3. 2000

O NATO
»Domnívám se, že
součástí politiky
přátelské spolupráce
bude odmítnutí obou
vojenských paktů, NATO
i Varšavské smlouvy.
Komsomolskaja Pravda, 12. 12. 1989

O boji s terorem
» Je jasné, že
dominantní roli v tomto
boji hrají USA, to každý
ví. Ale tím spíš, že se to
ví, nezdá se mi být příliš
dobré, když sami
Američané zdůrazňují:
Civilizace pod naším
vedením. To je přesně
to, co může někoho dost
provokovat.
BBC, 21. 11. 2001

O Klausovi a spol.
» Lehce mě zneklidňuje
myšlení Václava Klause,
Vladimíra Železného,
Novy, deníku Super,
Miroslava Macka,
Klausova poradce Jakla...
Tady vzniká zvláštní svět
jakési nerudnosti, zapšklé
antipatie ke každému
kritickému myšlení.
Respekt, 1. 10. 2001

Ve vlnách Václav Havel se v prosinci 1990 při
návštěvě Portugalska na pobřeží Cabo da Verde
rozhodl, že se projde u moře. V počátcích svého
prezidentování podnikal Havel často podobné
romantické akce. Později si v oblíbeném
Portugalsku koupil i vilu, ale neměl na ni čas, tak ji
po čase zase prodal. Foto: Herbert Slavík, MF DNES
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